中信建投证券股份有限公司 关于南方电网电力科技股份有限公司 预计 2024 年度日常关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投证券"或"保荐机构")作为南方电网电力科技股份有限公司(以下简称"南网科技"或"公司")首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《科创板上市公司持续监管办法(试行)》等有关规定,对南网科技预计 2024 年度日常关联交易进行了审慎核查,核查情况如下:

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

公司于 2024 年 3 月 28 日召开第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四次会议,审议通过了《关于公司 2024 年度日常关联交易预计情况的议案》。关联董事回避表决,非关联董事、监事一致审议通过该议案,并同意提交至 2023 年年度股东大会审议。

公司独立董事已就该议案召开专门会议并过半数通过实施该方案,具体决议如下:我们认为公司2024年度日常关联交易预计是公司日常生产经营所需,以市场公允价格为依据,遵循"公平、公正、公允"的原则,不构成对上市公司独立性的影响,关联方资信良好能够正常履约,不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形,符合《南方电网电力科技股份有限公司章程》和《南方电网电力科技股份有限公司美联交易管理规定》的规定。综上,独立董事同意将该议案提交公司第二届董事会第四次会议审议。

公司董事会审计与风险委员会审议通过了《关于公司 2024 年度日常关联交易预计情况的议案》,并发表书面审核意见:本次日常关联交易预计事项符合公开、公平、公正的原则,定价公允;公司与关联方的交易是公司日常生产经营中的持续性业务。本次日常关联交易事项的审议符合法律法规的相关规定,不会损害公司及其股东特别是中小股东的利益,也不会影响公司的独立性。原蔚鹏委

员与表决事项存在关联关系,回避表决,其余审计与风险委员会委员同意本次关 联交易事项。

(二) 2023 年度日常关联交易的预计、执行情况

2023年度,公司与关联方日常关联交易的预计及执行情况如下:

单位: 万元

			手位: <i>/</i> //			
关联交易类别		关联人	2023 年度	2023 年度	预计金额与实际发生金	
		, , , , ,	预计金额	实际发生金额	额差异较大的原因	
		中国南方电网有限责任公司	15,000.00	6,856.38	根据实际需求实施	
白光联	人亚酚离口	及其下属企业	13,000.00			
向关联人采购商品、 接受劳务		东方电子集团有限公司	4,000.00	394.06	根据实际需求实施,关联	
1	女又刀刀	小刀电1条四有限公司	4,000.00	394.00	关系统计期间为 1-7 月	
		小计	19,000.00	7,250.44		
		中国南方电网有限责任公司	2,100.00	1.510.04	根据实际需求实施	
向关联人购买租赁服务		及其下属企业	2,100.00	1,512.24		
		小计	2,100.00	1,512.24		
		中国南方电网有限责任公司	26,000.00	5,968.73	根据实际需求实施	
白子跃	人出售商品、	及其下属企业	20,000.00	3,908./3	似仍关例而不关地	
	是供劳务	东方电子集团有限公司	3,000.00	341.85	根据实际需求实施,关联	
1,	ルバカガ	小刀电1米四月限公司			关系统计期间为 1-7 月	
		小计	29,000.00	6,310.58		
		中国南方电网有限责任公司	40.00	25.91	根据实际需求实施	
		及其下属企业	40.00			
向关联为	方销售租赁服务	广东新型储能国家研究院有	200.00	12.64	根据实际需求实施	
		限公司	200.00	12.04	化加关 例而不关旭	
		小计	240.00	38.55		
	日存款最高额	南方电网财务有限公司	300,000.00	155,111.75	根据实际需求实施	
	综合授信额度	南方电网财务有限公司	50,000.00	274.04	根据实际需求实施	
金融	开具保函、票据		50.00	0.94		
服务	贴现等手续费	南方电网财务有限公司			根据实际需求实施	
	小计		350,050.00	155,386.73		
				<u> </u>		
合计			400,390.00	170,498.54		

注: 1.上表中 2023 年度预计金额和 2023 年度实际发生金额均不包括与关联方之间发生的公开招投标项目金额。

(三) 2024 年度日常关联交易预计金额及类别

^{2.}以上数据均为不含税价格,合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异,为四舍五入所造成。

^{3.}此处关联方范畴依据《上海证券交易所交易所科创板股票上市规则》确定。

结合业务发展及生产经营情况,公司及子公司预计 2024 年度日常关联交易情况如下:

单位:万元

关联交易类别		关联人	本次预计金额	占同类业 务比例 (%)	本年年初至 本公告披露 日与关联人 累计已发生 的交易金额	上年发生额	占同类业 务比例 (%)	本次预计金额与 上年实际发生金 额差异较大的原 因
向关联人采购 商品、接受劳务		中国南方电网有限 责任公司及其下属 企业	13,000.00	7.21	402.12	6,856.38	3.8	预计业务需求增 加
		广东新型储能国家 研究院有限公司	100.00	0.06	/	/	/	预计业务需求增 加
		小计	13,100.00	7.27	402.12	6,856.38	3.8	/
向关联人出售 商品、提供劳务		中国南方电网有限 责任公司及其下属 企业	21,000.00	8.28	2,122.35	5,968.73	2.35	/
		珠海许继电气有限 公司	300.00	0.12	/	/	/	预计业务需求增 加
		广东新型储能国家 研究院有限公司	3,000.00	1.18	/	/	/	/
		小计	24,300.00	9.58	2,122.35	5,968.73	2.35	/
向关联人购买 租赁服务		中国南方电网有限 责任公司及其下属 企业	1,900.00	1.05	231.73	1,512.24	0.84	预计业务需求增 加
		小计	1,900.00	1.05	231.73	1,512.24	0.84	/
向关联方销售 租赁服务		中国南方电网有限 责任公司	15.00	0.01	/	25.91	0.01	预计业务需求减 少
		广东新型储能国家 研究院有限公司	100.00	0.04	/	12.64	0.005	预计业务需求增 加
		小计	115.00	0.05	0.00	38.55	0.02	/
金融服务	日存款 最高额	南方电网财务有限 公司	300,000.00	/	155,111.75	155,111.75	/	预计业务需求增 加
	综合授 信额度	南方电网财务有限 公司	50,000.00	/	/	274.04	/	预计业务需求增 加
	/1/\/\/\	南方电网财务有限 公司	0.5	/	/	0.94	/	预计业务需求减 少
		小计	350,000.5	/	155,111.75	155,386.73		

合计	389,415.5	157	7,867.95	169,762.63	
----	-----------	-----	----------	------------	--

注: 1.上表中 2024 年预计金额不包括与关联方之间发生的公开招投标项目金额。

- 2.以上占同类业务比例计算基数为占公司 2023 年经审计营业成本(采购类)或营业收入(销售类)的比例。
- 3.年度日常关联交易预计包括年初至本公告披露日前累计已发生金额。
- 4.以上数据均为不含税价格,合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异,为四舍五入所造成。
- 5.此处关联方范畴依据《上海证券交易所交易所科创板股票上市规则》确定。

6.公司已于 2023 年 6 月 28 日与南方电网财务有限公司签订为期 3 年的《金融服务协议》,协议生效期间,公司(含下属全资、控股子公司)每日在南网财务公司的存款余额合计不超过人民币 30 亿元(或等值外币);南网财务公司向公司(含下属全资、控股子公司)提供的综合授信额度(包括固定资产贷款、流动资金贷款、票据承兑和贴现、保函、融资租赁、保理等)最高不超过人民币 5 亿元。具体详见公司于 2023 年 5 月 10 日披露于上海证券交易所网站的《关于公司与南方电网财务有限公司签订<金融服务协议>暨关联交易的公告》。

二、关联方介绍和关联关系

(一) 关联关系

各关联方与公司关联关系如下:

序号	关联方名称	与公司的关联关系			
1	中国南方电网有限责任公司	系公司控股股东			
2	广东新型储能国家研究院有限公司	公司参股,持有 16%股份,公司董事、 总经理姜海龙担任董事长、经理			
3	南方电网财务有限公司	中国南方电网有限责任公司子公司			
4	珠海许继电气有限公司	公司董事付一丁在该公司担任董事			

(二) 关联方基本情况

1、中国南方电网有限责任公司

法定代表人: 孟振平

注册资本: 9,020,000.00 万元

企业性质:有限责任公司(国有控股)

成立日期: 2004-06-18

主要股东: 国务院国有资产监督管理委员会等

住所:广东省广州市萝岗区科学城科翔路 11号

经营范围:投资、建设和经营管理南方区域电网,经营相关的输配电业务; 参与投资、建设和经营相关的跨区域输变电和联网工程;从事电力购销业务,负 责电力交易和调度,管理南方区域电网电力调度交易中心;根据国家有关规定,经有关部门批准,从事国内外投融资业务;经国家批准,自主开展外贸流通经营、国际合作、对外工程承包和对外劳务合作等业务;从事与电网经营和电力供应有关的科学研究、技术开发、电力生产调度信息通信、咨询服务和培训业务;经营国家批准或允许的其他业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

截至 2023 年 6 月 30 日,中国南方电网有限责任公司未经审计的资产总额为 11,930.96 亿元,净资产为 4,541.65 亿元,2023 年半年度实现营业收入 3,800.21 亿元,净利润 86.12 亿元。

2、广东新型储能国家研究院有限公司

法定代表人: 姜海龙

注册资本: 20,000.00 万元

企业性质: 其他有限责任公司

成立日期: 2023-04-13

主要股东: 南网科技等

住所:广州市白云区云城街萧岗荔园南路 15 号 701 室

经营范围:超导材料销售;安防设备销售;信息安全设备销售;创业空间服务;在线能源计量技术研发;储能技术服务;新材料技术推广服务;运行效能评估服务;物联网应用服务;安全系统监控服务:在线能源监测技术研发;信息系统集成服务;大数据服务;计量技术服务;安全咨询服务;互联网安全服务;数据处理和存储支持服务;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;人工智能行业应用系统集成服务;节能管理服务;租赁服务(不含许可类租赁服务);软件开发;海洋能系统与设备制造:电池零配件生产;电池制造;集成电路制造;标准化服务;超导材料制造;合同能源管理;新材料技术研发;新能源原动设备制造:新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用(不含危险废物经营);网络与信息安全软件开发;安防设备制造;专用化学产品制造(不含危险化学品);电池零配件销售;电池销售;先进电力电子装置销售;海洋能系统与设备销售;太阳能热利用装备销售;集成电路销售:新兴能源技术研发;站用加氢及储氢设施销售;工程和技术研究和试验发展;检验检测服务;安全生

产检验检测安全评价业务认证服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

截至 2023 年 12 月 31 日,广东新型储能国家研究院有限公司未经审计的资产总额为 21,527.37 万元,净资产为 15,983.88 万元,2023 年度实现营业收入 3.68 万元,净利润-216.12 万元。

3、南方电网财务有限公司

法定代表人: 吕双

注册资本: 700,000.00 万元

企业性质:有限责任公司(国有控股)

成立日期: 1992-11-23

主要股东: 中国南方电网有限责任公司等

住所:广东省广州市天河区华穗路 6 号大楼 17、18、19 楼及 1210、1211 房 经营范围:许可项目:企业集团财务公司服务。(依法须经批准的项目,经 相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证 件为准)

截至 2023 年 12 月 31 日,南方电网财务有限公司未经审计的资产总额为 702.81 亿元亿元,净资产为 135.67 亿元,2023 年度实现营业收入 23.18 亿元,净利润 11.13 亿元。

4、珠海许继电气有限公司

法定代表人: 赵奕

注册资本: 12,000.00 万元

企业性质:有限责任公司(国有控股)

成立日期: 1998-04-01

主要股东: 许继电气股份有限公司等

住所:广东省珠海市香洲区

经营范围:一般项目:配电开关控制设备研发;配电开关控制设备制造;配电开关控制设备销售;输配电及控制设备制造;智能输配电及控制设备销售;工业自动控制系统装置制造;工业自动控制系统装置销售;信息系统集成服务;信息系统运行维护服务;计算机软硬件及辅助设备批发;计算机软硬件及辅助设备

零售;通信设备销售;通信设备制造;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;工程技术服务(规划管理、勘察、设计、监理除外);对外承包工程;租赁服务(不含许可类租赁服务);机械设备租赁;住房租赁;总质量 4.5 吨及以下普通货运车辆道路货物运输(除网络货运和危险货物);机械零件、零部件销售;货物进出口;技术进出口。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

许可项目:道路货物运输(不含危险货物);建设工程施工;输电、供电、 受电电力设施的安装、维修和试验;电气安装服务。(依法须经批准的项目,经 相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证 件为准)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

截至 2023 年 12 月 31 日,珠海许继电气有限公司未经审计的资产总额为 10.01 亿元,净资产为 4.62 亿元,2023 年度实现营业收入 11.17 亿元,净利润 1.31 亿元。

(三)关联方履约能力分析

上述关联方经营情况良好,财务及资信状况良好,具有较强的履约能力,日常交易中能够遵守合同的约定,公司与上述关联方之间存在长期合作关系,预计不会给公司及控股子公司带来坏账损失等风险。

三、日常关联交易主要内容

(一) 关联交易主要内容

公司与相关关联方 2024 年度的预计日常关联交易主要为向关联方销售商品、提供劳务,向关联方采购商品、接受劳务等,属正常经营业务往来,各项交易根据自愿、公平公允的原则进行,以市场价格为依据,由双方协商确定交易价格。

(二) 关联交易协议签署情况

为维护交易双方利益,公司及子公司将根据业务开展情况与相关关联方签署具体的交易合同或协议。

四、日常关联交易目的和对公司的影响

(一) 关联交易的必要性

公司的主营业务是为电力能源系统提供各类综合服务解决方案,我国电网运营主要由国家电网和南方电网两家企业负责投资运营,与南方电网控制的关联方企业存在较多的关联交易,且均集中在面向电网的业务上,是由我国电力行业特性所决定的,属无法避免的正常经营活动。公司开展上述日常关联交易为公司正常经营活动所需,有助于进一步提升市场影响力、促进公司可持续发展。

(二) 关联交易的公允性、合理性

各项日常关联交易的定价政策严格遵循公开、公平、公正、等价有偿的一般商业原则,不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的行为。

(三) 关联交易的持续性

公司基于日常经营业务的需要,与上述关联人保持长期、稳定的合作关系,上述交易的发生不会对公司持续经营能力、盈利能力及资产独立性等产生不利影响。

五、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构中信建投证券认为:

公司本次预计 2024 年度日常关联交易已经公司董事会、监事会审议通过,独立董事已发表了明确的同意意见,符合相关法律法规的规定并履行了必要的法律程序。公司本次预计 2024 年度日常关联交易具有合理性和必要性,符合公司日常经营所需,关联交易定价原则公允,不影响公司的独立性,不会损害公司及股东,特别是中小股东的利益。

综上,保荐机构对公司预计2024年度日常关联交易无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于南方电网电力科技股份有限公司预计2024年度日常关联交易的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人签名:

温多明

温家明

中信建投证券股份有限公司